难，组织员工、同业客户开展各类培训、进行业务练兵，为日后的业务爆发做好准备；与线上教育平台合

作，推出线上线下结合的游学产品；高端旅游奇迹旅举办公益直播系列节目“博物派”，邀请来自全球的教

育、科学、医疗、探险等行业专家，为游客提供增值服务，为抗疫贡献绵薄之力。

2、履行精准扶贫社会责任情况

无。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

无

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年8月29日，公司第四届董事会第二十三次会议审议通过了《关于公司进行业务调整的议

案》，为了落实集团化发展战略，促进各板块业务发展，同意公司及分子公司所辖零售业务逐步调整至

公司下属全资子公司众信优游及其相关分子公司经营管理。本次业务划转自2020年1月1日起实施。详见

公司于2019年8月30日、12月31日在巨潮资讯网披露的《众信旅游：关于公司进行业务调整的公告》《众

信旅游：关于公司进行业务调整的进展公告》。

2、2020年1月17日，公司第四届董事会第二十八次会议审议通过了《关于转让北京众信优游国际旅行

社有限公司70%的股权暨关联交易的议案》，同意公司向4家关联企业天津众信悠哉一号企业管理咨询合

伙企业（有限合伙）、天津众信悠哉二号企业管理咨询合伙企业（有限合伙）、天津众信优游一号企业

管理咨询合伙企业（有限合伙）、天津众信优游二号企业管理咨询合伙企业（有限合伙）转让持有的众

信优游70%的股权。详见公司于2020年1月18日在巨潮资讯网上披露的《众信旅游：关于股权转让暨关联

交易的公告》。

3、2020年3月30日、4月15日，公司第四届董事会第三十次会议、2020年第二次临时股东大会审议通过

了《关于确认北京众信优游国际旅行社有限公司70%的股权暨关联交易的交易价格并签署相关补充协议的

议案》，交易各方同意参考众信优游的审计、评估结果及众信旅游集团对子公司众信优游的投资成本，最

众信旅游集团股份有限公司 2019年度报告全文

58

终本次交易以众信旅游集团对众信优游的投资成本2,800万元作价，确定众信优游70%的股权转让价格为

1,960万元。四个受让方分别受让的众信优游的股权比例为17.5%，对应的股权转让价格为490万元。详见公

司于2020年3月31日在巨潮资讯网披露的《众信旅游：关于股权转让暨关联交易的进展公告》。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

众信旅游集团股份有限公司 2019年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 323,418,531 37.96% 33,445,374   -8,648,909 24,796,465 348,214,996 39.61%

3、其他内资持股 323,418,531 37.96% 33,445,374   -8,648,909 24,796,465 348,214,996 39.61%

   境内自然人持股 323,418,531 37.96% 33,445,374   -8,648,909 24,796,465 348,214,996 39.61%

二、无限售条件股份 528,551,459 62.04% 2,341   2,346,220 2,348,561 530,900,020 60.39%

1、人民币普通股 528,551,459 62.04% 2,341   2,346,220 2,348,561 530,900,020 60.39%

三、股份总数 851,969,990 100.00% 33,447,715   -6,302,689 27,145,026 879,115,016 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期初，按照董事、监事、高级管理人员股份锁定的相关规定调整，2019年度新增无限售流通股

2,346,220股，有限售条件股份2,346,220股转换为无限售条件股份。具体情况如下：

项目
本次变动前 本次变动 本次变动后

股数 比例 增加 减少 股数 比例

一、限售流通股（非流通股） 323,418,531 37.96%  2,346,220 321,072,311 37.69%

高管锁定股 313,439,160 36.79%  2,346,220 311,092,940 36.51%

股权激励限售股 9,979,371 1.17%   9,979,371 1.17%

二、无限售流通股 528,551,459 62.04% 2,346,220  530,897,679 62.31%

三、总股本 851,969,990 100.00%   851,969,990 100.00%

2、2018年5月25日、6月13日众信旅游召开第四届董事会第二次会议及2018年第三次临时股东大会，审

议通过了发行股份购买资产暨关联交易的相关议案，同意采用发行股份的方式购买郭洪斌等6名交易对方

合计持有的竹园国旅30%的股权，交易作价35,820.00万元。2018年11月19日，众信旅游收到中国证监会《关

[…]

三、总股本 885,417,201 100.00% 6,302,689 879,114,512 100.00%

6、2019年第三季度，“众信转债”因转股减少40张，转股数量504股，公司无限售流通股增加504股，公

司于2019年10月9日发布了《众信旅游：2019年第三季度可转债转股情况公告》（公告编号：2019-085）。

项目
本次变动前 本次变动 本次变动后

股数 比例 增加 减少 股数 比例

一、限售流通股（非流通股） 348,214,996 39.61%  348,214,996 39.61%

高管锁定股 311,092,940 35.39%  311,092,940 35.39%

股权激励限售股 3,676,682 0.42%  3,676,682 0.42%

首发后限售股 33,445,374 3.80%  33,445,374 3.80%

二、无限售流通股 530,899,516 60.39% 504  530,900,020 60.39%

三、总股本 879,114,512 100.00% 504  879,115,016 100.00%

7、公司于2020年1月3日发布了《众信旅游：2019年第四季度可转债转股情况公告》（2020-001），2019

年第四季度，“众信转债”无转股情况。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

见上述股份变动的原因。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

见上述股份变动的原因。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

众信旅游集团股份有限公司 2019年度报告全文

62

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

 变动前 变动后

项目/期间 基本每股收益 稀释每股收益
归属于公司普通股

股东的每股净资产
基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东

的每股净资产

2018年度 0.028 0.056 2.723 0.028 0.056 2.677

2019年度 0.078 0.101 2.720 0.078 0.101 2.740

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

冯滨 199,507,350   199,507,350 高管锁定股 董监高股份锁定规定

郭洪斌 42,718,035 32,225,179  74,943,214 首发后限售股

自 2019年 1月 16日新

增股份上市之日起 12个

月内全部锁定，分三年

解锁，自新增股份上市

之日起届满 12个月、24

个月、36个月时，解锁

比例为 50%、30%、

20%（解锁时，不足一

股的向下取整）。

曹建 26,221,896  2,218,945 24,002,951 高管锁定股 董监高股份锁定规定

林岩 21,828,000   21,828,000 高管锁定股 董监高股份锁定规定

韩丽 13,978,893   13,978,893 高管锁定股 董监高股份锁定规定

李鸿秀 3,108,864   3,108,864 高管锁定股 董监高股份锁定规定

张磊 3,026,205   3,026,205 高管锁定股 董监高股份锁定规定

赵锐 1,706,841   1,706,841 高管锁定股 董监高股份锁定规定

张一满 1,057,822 244,039 181,300 1,120,561
期初：高管锁定股

785,872股；股权激

励限售股 271,950

首发后限售股 244,039

股锁定期 12个月，已于

2020年 1月 16日解

众信旅游集团股份有限公司 2019年度报告全文

63

股。本报告期回购注

销激励股份 181,300

股；发股购买资产向

张一满发行股份

244,039股。

锁。

何静蔚 30,000 244,039 20,000 254,039

期初：股权激励限售

股 3万股，本报告期

回购注销激励股份 2

万股，发股购买资产

向何静蔚发行股份

244,039股。

首发后限售股 244,039

股锁定期 12个月，已于

2020年 1月 16日解

锁。

其他 10,234,625 732,117 6,228,664 4,738,078

本期增加的限售股份

系发行股份购买资产

向陆勇、苏杰、李爽

各发行股份 244,039

股。本期减少的限售

股份主要系限制性股

票回购注销所致。

首发后限售股 732,117

股锁定期 12个月，已于

2020年 1月 16日解

锁。

合计 323,418,531 33,445,374 8,648,909 348,214,996 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

普通股 2019年 01月 16日 10.71元/股 33,445,374 2019年 01月 16日 33,445,374

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

2018年5月25日、6月13日众信旅游召开第四届董事会第二次会议及2018年第三次临时股东大会，审议

通过了发行股份购买资产暨关联交易的相关议案，同意采用发行股份的方式购买郭洪斌等6名交易对方合

计持有的竹园国旅30%的股权，交易作价35,820.00万元。2018年11月19日，众信旅游收到中国证监会《关

于核准众信旅游集团股份有限公司向郭洪斌等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2018]1873号）文件，

本次交易获得中国证监会核准通过。本次交易公司向郭洪斌等6名交易对方合计发行新股33,445,374股，股

份性质为有限售条件流通股，上市日期为2019年1月16日。公司于2019年1月15日发布了《众信旅游集团股

份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书》。

众信旅游集团股份有限公司 2019年度报告全文